
BŘEZEN

Všechna práva vyhrazena pro Kouzelen z.s. Autor Dagmar Jurišová a kolektiv

Začátek jara je nezaměnitelný díky své vůni. Vzduch 
je studený, svěží, voní blátem i čerstvými květinami a 
trávou. Pojďme si domů přinést kousek jara v podobě 
naklíčených semínek. My jsme si ke klíčení vybrali dva 
druhy fazolí, řeřichu a rukolu. 

KO
UZELNÝ KALENDÁŘ

BYLINKY

www.kouzelen.cz
kouzelen

4 5

Nachystáme si vše 
potřebné.

Do vaty jsme vložili semínka 
dvou druhů fazolí.

Do substrátu jsme zasadili 
semínka rukoly. 

Do jedné misky vložíme vatu, do 
druhé substrát a do třetí dáme 
houbičku na nádobí.

Zalijeme trochou vody a dáme na teplé 
a slunné místo. Každý den s dětmi 
pozorujeme, co se bude dít.  
A pravidelně zaléváme. Doporučujeme 
používat rozprašovač, aby bylo vláhy 
dostatek. 

Rozbalíme pytlíčky se semínky 
a vysypeme trochu semínek do 
substrátu, na houbičku a do vaty. 
Na houbičku jsme zasadili semínka 
řeřichy. 

31 2

6

Co budete potřebovat?
• plastové nádoby
• houbičku na nádobí
• substrát, zeminu
• semínka
• vatu
• lžičku



Všechna práva vyhrazena pro Kouzelen z.s. Autor Dagmar Jurišová a kolektiv

Na březnový smyslový box jsme si připravili 
červenou čočku, žlutý hrách a lámanou 
pohanku. Do nádoby jsme pak naaranžovali 
ptáčky v hnízdě a vajíčka. Jako druhou variantu 
jsem si pro Vás nachystali květinovou vílu na 
rozkvetlé louce plné jarních květin.

SMYSLOVÝ BOX 

4 5

Na tác nasypeme 
připravené suroviny. 
To je ale barev.

Ptačí rodinka trpělivě čeká, až se 
vyklubou vajíčka. Můžeme dětem 
uvařit vajíčko na tvrdo a dát ho 
do hnízda. Dítě si může všechna 
vajíčka osahat a porovnat jejich 
kvality (hladké, kluzké, tvrdé, těžké 
apod.). Uvařené vajíčko pak můžeme 
oloupat a sníst. Pokud děti vajíčko 
nejí, nevadí, dáme jim prostor k jeho 
prozkoumání.

Suroviny přesypeme do jiné 
mísy, my jsme použili kovový 
tác a v něm jsme vytvořili 
jarní zahradu. Přesypávání 
luštěnin zní zcela jinak než 
na plastovém tácu.

Přidáme ptáčky, vajíčka  
a hnízdo. 

Krásná zahrada přilákala jarní vílu 
(vyrobená z obarveného ovčího rouna). 
A jaro může začít.

Tento ptáček má hnízdo vyrobené 
z ovčího rouna. Do rouna se dá 
nakapat Vámi oblíbený aroma olej  
a hnízdo bude vonět třeba jako 
máta. Zelená barva je symbolem 
klidu a odpočinku. 

31 2

6

Co budete potřebovat?
• čočku, hrách, pohanku nebo 

jakékoliv jiné luštěniny
• plastový tác nebo dostatečně 

velkou nádobu s vyšším okrajem
• umělé ptáčky, vajíčka
• umělé květiny různých druhů
• obarvené ovčí rouno



Všechna práva vyhrazena pro Kouzelen z.s. Autor Dagmar Jurišová a kolektiv

KVĚTINA

Co více symbolizuje jaro než krásná, voňavá, 
rozkvetlá, barevná květina? A my si takovou 
květinu vyrobíme z obarvených těstovin  
a luštěnin.

4 5

Nachystáme si vše potřebné. 

Předkreslený tvar potřeme lepidlem. 
Můžeme postupovat i po částech, 
podle toho, jak dítě rychle pracuje.

Začneme na lepidlo dávat 
připravené suroviny. 

Nejdříve si potraviny obarvíme. 
K tomu budeme potřebovat 
uzavíratelný igelitový sáček, 
potravinářské barvy (sypké, 
gelové), trochu vody. Do 
sáčku dáme barvivo s kapkou 
vody, stačí opravdu málo. Pak 
přisypeme potraviny, sáček 
uzavřeme a třepáme, dokud 
se vše neobarví. Vysypeme na 
ubrousek a necháme oschnout. 
Pak můžeme začít tvořit.

Lepidlo necháme řádně zaschnout a 
umělecké dílo je na světě. 

Na čtvrtku si předkreslíme tvar 
květiny. Pokud se dítěti tvar květiny 
nelíbí, nakreslíme cokoliv jiného 
(zvíře, dopravní prostředek).

31 2

6

Co budete potřebovat?
• těstoviny různých tvarů, rýže, 

fazolky 
• potravinářské barvy
• čtvrtku, tvrdší karton
• disperzní lepidlo např. Herkules
• uzavíratelný sáček


